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Cette publication présente quelques chiffres clés sur le territoire de l'EPT, pour en apprécier les

réalités démographiques et socio-économiques.



I. Une croissance démographique récente soutenue 
L’Etablissement Public Territorial (EPT) Grand Paris – Grand Est, créé le 1er janvier 2016 dans le cadre de la métropole du Grand
Paris, comptait 389 156 habitants au 1er janvier 2014, soit un quart de la population de la Seine-Saint-Denis. Il rassemble 14
communes de l’extrême est et sud-est de la Seine-Saint-Denis au poids démographique très contrasté. Noisy-le-Grand est la
commune la plus importante avec 64 619 habitants. A  l’opposé, on trouve les trois communes les moins peuplées du
département, Coubron, Vaujours et Gournay-sur-Marne qui comptaient chacune moins de 10 000 habitants. La population des
huit communes restantes était comprise entre 14 000 habitants pour Le Raincy et 44 000 à Livry-Gargan.

carte pop

Evolution de la population municipale

Depuis 1968, les communes de Grand Paris – Grand Est ont gagné plus 110 000 habitants, une croissance plus soutenue que
celle du département. Elle a principalement eu lieu entre 1968 et 1990, alimentée par les développements urbains et la
construction de grands ensembles de logements sociaux. Cette croissance s’est poursuivie sur la période la plus récente (+0,9 %
par an entre 2009 et 2014) à un rythme supérieur aux moyennes départementale et régionale (respectivement +0,7 % et +0,5 %
par an). Un tiers de la croissance démographique du territoire depuis 1968 est venu de Noisy-le-Grand. Depuis 2009, Livry Gargan
et Rosny-sous-Bois ont gagné plus de 6 000 habitants. 
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Effectif et structure de la population en 2014

Effectif 0-5 ans 6-14 ans 15-29 ans 30-44 ans 45-59 ans 60-74 ans 75 ans et
plus

Clichy-sous-Bois 29 934 13 % 17 % 23 % 20 % 16 % 9 % 3 %

Coubron 4 788 8 % 11 % 17 % 21 % 21 % 16 % 6 %

Gagny 39 193 9 % 13 % 18 % 21 % 20 % 12 % 7 %

Gournay-sur-Marne 6 810 8 % 11 % 18 % 19 % 22 % 15 % 7 %

Le Raincy 14 400 7 % 10 % 20 % 20 % 21 % 13 % 9 %

Les Pavillons-sous-Bois 23 132 10 % 13 % 20 % 23 % 18 % 10 % 6 %

Livry-Gargan 43 799 9 % 12 % 19 % 22 % 20 % 11 % 8 %

Montfermeil 25 743 9 % 14 % 20 % 20 % 19 % 12 % 6 %

Neuilly-Plaisance 21 014 8 % 12 % 20 % 22 % 20 % 13 % 6 %

Neuilly-sur-Marne 34 949 10 % 13 % 20 % 22 % 19 % 11 % 5 %

Noisy-le-Grand 64 612 9 % 12 % 21 % 22 % 19 % 12 % 5 %

Rosny-sous-Bois 44 444 10 % 12 % 19 % 23 % 19 % 11 % 6 %

Vaujours 6 857 10 % 11 % 22 % 22 % 20 % 10 % 6 %

Villemomble 29 503 9 % 12 % 19 % 22 % 20 % 12 % 7 %
Grand Paris Grand Est 389 178 9 % 12 % 20 % 22 % 19 % 12 % 6 %

Seine-saint-denis 1 571 054 10 % 13 % 20 % 22 % 19 % 11 % 5 %

Ile-de-france 12 027 591 8 % 12 % 20 % 22 % 19 % 12 % 7 %

France métropolitaine 64 027 984 7 % 11 % 18 % 19 % 20 % 15 % 9 %

La structure par âge du territoire est très proche de celle du département, caractérisée par la jeunesse de ses habitants et un
vieillissement moins marqué qu’à l’échelle régionale. La plupart des communes de l'Etablissement Public Territorial connaissent
une répartition similaire de la population selon l’âge. Cette répartition moyenne cache pourtant des disparités importantes selon
les communes. 
On trouve sur ce territoire la commune ayant la population la plus jeune du département (Clichy-sous-Bois où plus de la moitié de
la population a moins de 30 ans) et les communes aux populations les plus âgées (dont la ville du Raincy où plus d’une personne
sur cinq a 60 ans ou plus)
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Grand Paris – Grand Est présente une typologie de ménages très familiale où 45 % des ménages sont composés d’une famille
avec enfant(s), un chiffre identique à la moyenne départementale. Les couples avec enfants (33 %) et les familles
monoparentales (12 %) sont fortement surreprésentés comparés à la moyenne régionale. 
La structure des ménages observée sur ce territoire est liée aux effets conjugués de la jeunesse de la population et de la
présence d’un parc locatif social et familial important. 
Clichy-sous-Bois et Montfermeil sont les exemples les plus révélateurs de cette situation avec pour la première 63 % de familles
avec enfants. A l’inverse, les communes aux profils plus pavillonnaires et/ou marquées par un vieillissement de la population
connaissent une surreprésentation des petits ménages. Au Raincy, à Villemomble, Rosny-sous-Bois et Livry-Gargan, les
ménages d’une personne sont les plus représentés.

Typologie des ménages en 2014

Taux de familles monoparentales et de couples avec enfant(s) parmi les familles avec

enfant(s) de moins de 25 ans en 2014

Si le couple avec enfants reste la famille la plus représentée dans toutes les communes du territoire (75 %), le poids des
familles monoparentales ne cessent d’augmenter à Grand Paris - Grand Est comme ailleurs, elles représentent 25 % des
familles avec enfants en 2014, un niveau inférieur à la moyenne départementale (28 %) mais équivalente à la moyenne
régionale (25 %). 
Les familles monoparentales sont surreprésentées dans les villes de Neuilly-sur-Marne, Noisy-le-Grand et Rosny-sous-Bois. A
l’inverse, les familles monoparentales sont peu présentes à Coubron (19 %) et Gournay-sur-Marne (18 %).

Grand
Paris

Grand Est

Seine-
Saint-
Denis

Ile-de-
France

France
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II. Un parc privé prédominant et une augmentation de la vacance sur la période récente

En 2014, Grand Paris - Grand Est compte plus de 160 000 logements, avec une augmentation du parc depuis 2009 similaire
aux moyennes départementale et régionale (+4 %). A noter les fortes hausses de logements à Gournay-sur-Marne (+ 9 %) et
Vaujours (+ 13 %). Cette augmentation a  profité aux résidences principales (+ 4 %), tandis que la vacance des logements
progressait plus lentement (+2 %). Cette dernière a augmenté de manière inégale sur le territoire, atteignant plus de 40 % à
Coubron, Neuilly-sur-Marne et Vaujours, alors qu'elle était en forte baisse à Clichy-sous-Bois et au Raincy.

Effectif de logements et de résidences principales en 2014

Logements
en 2014

Résidences
principales

2014

Taux de
résidences
principales

2014

Evolution des

logements
entre 2009 et

2014

Evolution des

résidences
principales

entre 2009 et
2014

Evolution de la

vacance des
logements

entre 2009 et
2014

Clichy-sous-Bois 9 355 8 793 94 % -2 % 0 % -20 %
Coubron 1 922 1 821 95 % 3 % 1 % 44 %
Gagny 16 190 15 262 94 % 1 % 2 % -5 %
Gournay-sur-Marne 3 029 2 764 91 % 9 % 6 % 37 %
Le Raincy 7 027 6 449 92 % 3 % 6 % -27 %
Les Pavillons-sous-Bois 9 938 9 110 92 % 4 % 4 % 2 %
Livry-Gargan 18 890 17 842 94 % 4 % 3 % 13 %
Montfermeil 9 204 8 756 95 % 4 % 5 % -11 %
Neuilly-Plaisance 9 319 8 577 92 % 5 % 3 % 28 %
Neuilly-sur-Marne 14 160 13 424 95 % 5 % 4 % 46 %
Noisy-le-Grand 27 457 25 947 95 % 3 % 5 % -10 %
Rosny-sous-Bois 19 245 17 926 93 % 8 % 8 % 10 %
Vaujours 2 971 2 758 93 % 13 % 11 % 46 %
Villemomble 12 985 12 171 94 % 4 % 4 % 0 %

Grand Paris Grand Est 161 693 151 601 94 % 4 % 4 % 2 %

Seine-saint-denis 641 970 601 038,36 94 % 4 % 4 % 10 %

Ile-de-france 6 261 085 5 674 718 91 % 4% 3% 10%

France 33 943 136 28 044 628 83 % 5% 4% 20%

Rapports entre résidences principales, pièces et habitants en 2014

Nombre moyen de

pièces par résidences
principales en 2014

Nombre moyen de
personnes par

résidence principale
en 2014

Nombre moyen de

personnes par pièce en
2014

Clichy-sous-Bois 3,49 3,39 0,97
Coubron 4,25 2,53 0,59
Gagny 3,67 2,54 0,69
Gournay-sur-Marne 4,06 2,46 0,61
Le Raincy 3,57 2,23 0,62
Les Pavillons-sous-Bois 3,33 2,51 0,76
Livry-Gargan 3,36 2,42 0,72
Montfermeil 3,91 2,88 0,74
Neuilly-Plaisance 3,55 2,41 0,68
Neuilly-sur-Marne 3,34 2,54 0,76
Noisy-le-Grand 3,37 2,47 0,73
Rosny-sous-Bois 3,27 2,43 0,74
Vaujours 3,48 2,41 0,69
Villemomble 3,44 2,38 0,69

Grand Paris Grand Est 3,47 2,53 0,73

Seine-saint-denis 3,2 2,56 0,8

Ile-de-france 3,35 2,35 0,7

France 4,67 2,71 0,58

La place de l’habitat individuel est importante sur le territoire de Grand Paris Grand Est. Il concerne un tiers des logements, et
presque 2 logements sur 3 à Coubron et Gournay-sur-Marne. A l’inverse, des villes comme Clichy-sous-Bois, Rosny-sous-Bois et
Noisy-le-Grand ont un paysage urbain différent, avec une présence forte de l’habitat collectif, qui concernant les trois-quarts des
logements.
Les habitants de Grand Paris - Grand Est occupent des logements plus grands que la moyenne du département : 3,47 pièces par
résidence principale, contre 3,2 en Seine-Saint-Denis et 3,35 en Île-de-France. Le nombre moyen de personnes par résidence
principale est légèrement inférieur au niveau départemental (2,53 contre 2,56). Ainsi, l’occupation des logements est moins forte
que la moyenne départementale 
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Statut d'occupation et évolution des résidences principales entre 2009 et 2014

Nombre de
propriétaires

occupants
en 2014

Part de
propriétaires

occupants
en 2014

Evolution du

nombre de
propriétaires
occupants

depuis 2009

Nombre de
locataires
du parc
privé en

2014

Part de
locataires
du parc
privé en

2014

Evolution du

nombre de
locataires du

parc privé
depuis 2009

Nombre de
locataires
du parc

social en
2014

Part de
locataires
du parc

social en
2014

Evolution du

nombre de
locataires du
parc social

depuis 2009

Clichy-sous-Bois 3 167 36 % -11% 2 330 26 % -4% 3 106 35 % 20%

Coubron 1 536 84 % 0% 172 9 % -1% 78 4 % 40%

Gagny 9 243 61 % 3% 2 763 18 % 16% 3 003 20 % -12%

Gournay-sur-Marne 2 109 76 % 1% 473 17 % 37% 137 5 % 31%

Le Raincy 3 722 58 % -3% 2 201 34 % 31% 383 6 % 18%

Les Pavillons-sous-Bois 5 286 58 % 0% 2 839 31 % 8% 846 9 % 45%

Livry-Gargan 10 466 59 % -4% 4 365 24 % 6% 2 648 15 % 41%

Montfermeil 5 469 62 % 0% 1 167 13 % 4% 1 909 22 % 17%

Neuilly-Plaisance 5 335 62 % 4% 2 119 25 % 15% 987 12 % -13%

Neuilly-sur-Marne 6 090 45 % 7% 2 414 18 % 4% 4 693 35 % -1%

Noisy-le-Grand 13 479 52 % -2% 5 863 23 % 6% 6 062 23 % 21%

Rosny-sous-Bois 8 529 48 % 8% 4 678 26 % 1% 3 802 21 % 20%

Vaujours 1 681 61 % 2% 887 32 % 28% 128 5 % 38%

Villemomble 6 104 50 % -2% 3 140 26 % 12% 2 733 22 % 12%

Grand Paris Grand Est 82 216 54 % % 35 411 23 % 8% 30 514 20 % 12%

Seine-saint-denis 240 275 40 % 1% 152 881 25 % 10% 194 694 32 % 4%

Ile-de-france 2 646 258 47 % 3 % 1 544 887 27 % 4 % 1 324 177 23 % 4 %

France 18 842 568 56 % 4 % 44 057 980 26 % 5 % 24 614 668 16 % 5 %

En 2014, le parc privé (locatif ou en accession) représente 77 % des logements de Grand Paris - Grand Est, une part très
importante au vu de la situation départementale (65 %). Cela tient à la surreprésentation des ménages propriétaires occupants
(54 %) dans ce secteur du département, le poids de ménages locataires du parc privé dans le territoire et le département étant
très proche. La place du parc social y est donc plus faible qu’ailleurs. Les contrastes sont très importants d’une commune à
l’autre, même si les propriétaires occupants y sont partout le statut d'occupation principale.
A noter que, à Clichy-sous-Bois et Neuilly-sur-Marne,  plus du tiers des résidences principales sont des logements sociaux.
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III. Un territoire plus qualifié

Taux de scolarisation en 2014

2-5 ans 6-10 ans 11-14 ans 15-17 ans 18-24 ans 25-29 ans

Clichy-sous-Bois 70 % 98 % 96 % 93 % 48 % 6 %
Coubron 69 % 96 % 97 % 95 % 61 % 8 %
Gagny 72 % 99 % 98 % 96 % 53 % 6 %
Gournay-sur-Marne 69 % 99 % 99 % 98 % 63 % 7 %
Le Raincy 68 % 97 % 99 % 98 % 59 % 10 %
Les Pavillons-sous-Bois 67 % 98 % 97 % 96 % 48 % 5 %
Livry-Gargan 70 % 97 % 98 % 95 % 54 % 6 %
Montfermeil 65 % 99 % 98 % 95 % 53 % 4 %
Neuilly-Plaisance 70 % 97 % 98 % 96 % 59 % 12 %
Neuilly-sur-Marne 70 % 98 % 98 % 94 % 50 % 6 %
Noisy-le-Grand 71 % 98 % 99 % 98 % 62 % 11 %
Rosny-sous-Bois 69 % 98 % 98 % 97 % 55 % 8 %
Vaujours 67 % 98 % 98 % 96 % 47 % 5 %
Villemomble 68 % 98 % 99 % 97 % 53 % 6 %

Grand Paris Grand Est 69 % 98 % 98 % 96 % 55 % 7 %

Seine-saint-denis 71 % 98 % 98 % 95 % 52 % 9 %

Ile-de-france 71% 98% 99% 97% 60% 11%

France 74 % 98 % 99 % 96 % 52 % 8 %

Jusqu’à 18 ans, 96 % des jeunes de Grand Paris - Grand Est sont scolarisés, un taux proche de celui observé aux échelles
départementale et régionale. Il varie de 93 % à Clichy-sous-Bois à 98 % Gournay-sur-Marne, Le Raincy et Noisy-le-Grand. 
A partir de 18 ans, l’écart se creuse entre communes de l'EPT et le taux moyen régional. Entre 18 et 24 ans ils ne sont plus
que la moitié à être scolarisés dans plusieurs communes (Clichy-sous-Bois, Montfermeil, Les Pavillons-sous-Bois, Neuilly-
sur-Marne et Vaujours), quand dans d’autres ils sont scolarisés à plus de 60 % (Gournay-sur-Marne et Noisy-le-Grand). La
différence est encore plus nette pour les taux de scolarisation après 25 ans. Les taux varient du simple au triple selon les
communes : de 4 % à Montfermeil à 13 % à Neuilly-Plaisance.

Part de la population de 15 ans et plus non scolarisée par niveau de diplôme en 2014

Aucun diplôme ou au

plus BEPC, brevet des

collèges ou DNB

Baccalauréat (général,

technologique,

professionnel)

 CAP ou BEP

Diplôme de
l'enseignement

supérieur

Clichy-sous-Bois 55 % 15 % 17 % 13 %
Coubron 24 % 20 % 25 % 31 %
Gagny 32 % 18 % 21 % 28 %
Gournay-sur-Marne 23 % 19 % 20 % 38 %
Le Raincy 22 % 20 % 15 % 42 %
Les Pavillons-sous-Bois 31 % 19 % 19 % 30 %
Livry-Gargan 34 % 19 % 22 % 25 %
Montfermeil 41 % 17 % 22 % 20 %
Neuilly-Plaisance 27 % 18 % 17 % 37 %
Neuilly-sur-Marne 33 % 19 % 21 % 28 %
Noisy-le-Grand 31 % 19 % 17 % 33 %
Rosny-sous-Bois 33 % 19 % 18 % 30 %
Vaujours 31 % 19 % 25 % 25 %
Villemomble 30 % 18 % 19 % 33 %

Grand Paris Grand Est 33 % 18 % 19 % 29 %

Seine-saint-denis 40 % 17 % 18 % 24 %

Ile-de-france 27 % 17 % 17 % 40 %

France 31 % 17 % 24 % 28 %

Les 18-24 ans ont davantage tendance à poursuivre leurs études dans les communes de Grand Paris - Grand Est. Seulement
un tiers des 15 ans et plus n'ont aucun diplôme qualifiant, contre 4 sur 10 en moyenne départementale. De plus, la part de
diplômés du supérieur est de 29 %, un taux supérieur à la moyenne départementale (24 %), même si elle reste inférieure de 11
points à la moyenne régionale. On retrouve aussi à l’échelle des communes la traduction des effets de la sortie plus ou moins
précoce du système scolaire sur le niveau de qualification. Clichy-sous-Bois est la commune la moins diplômée, 55 % sont sans
diplôme qualifiant et seulement 13 % sont diplômés du supérieur. Gournay-sur-Marne (38 % diplômés du supérieur) et Le
Raincy (42 %) sont les communes comprenant le plus de plus diplômées. 

7



IV. Un territoire très actif qui résiste mieux au chômage

Inactifs de 15-64 ans en 2014

Total des
inactifs Autres inactifs

soit

Elèves,
étudiants,

stagiaires non
rémunérés soit

Retraités, pré-

retraités
soit

Clichy-sous-Bois 7 153 4 192 59 % 2 392 33 % 569 8 %

Coubron 766 179 23 % 361 47 % 227 30 %

Gagny 6 020 1 838 31 % 2 726 45 % 1 456 24 %

Gournay-sur-Marne 1 022 194 19 % 466 46 % 362 35 %

Le Raincy 2 149 554 26 % 1 127 52 % 467 22 %

Les Pavillons-sous-Bois 3 670 1 511 41 % 1 422 39 % 737 20 %

Livry-Gargan 7 166 2 780 39 % 2 791 39 % 1 594 22 %

Montfermeil 5 155 2 312 45 % 1 950 38 % 893 17 %

Neuilly-Plaisance 3 212 809 25 % 1 484 46 % 919 29 %

Neuilly-sur-Marne 5 528 1 837 33 % 2 376 43 % 1 315 24 %

Noisy-le-Grand 10 199 3 121 31 % 4 932 48 % 2 146 21 %

Rosny-sous-Bois 6 995 2 705 39 % 2 770 40 % 1 520 22 %

Vaujours 978 277 28 % 435 45 % 266 27 %

Villemomble 4 609 1 545 34 % 2 031 44 % 1 033 22 %

Grand Paris Grand Est 64 622 23 853 37 % 27 264 42 % 13 504 21 %

Seine-saint-denis 277 461 120 523 43 % 110 005 40 % 46 933 17 %

Ile-de-france 1 907 579 610 310 32 % 907 972 48 % 389 298 20 %

France 9 897 315 3 092 499 31 % 4 180 968 42 % 2 623 849 27 %

Actifs de 15 ans et plus en 2014

Actifs ayant

un emploi Chômeurs Total des
actifs

Population
de 15 - 64

ans

Taux
d'activité
en 2014

Taux
d'emploi en

2014

Clichy-sous-Bois 8 745 2 915 11 659 18 812 62% 46%

Coubron 2 129 209 2 338 3 128 75% 68%

Gagny 16 556 2 542 19 098 25 114 76% 66%

Gournay-sur-Marne 3 186 279 3 464 4 492 77% 71%

Le Raincy 6 664 840 7 504 9 656 78% 69%

Les Pavillons-sous-Bois 10 153 1 415 11 568 15 239 76% 67%

Livry-Gargan 18 606 2 709 21 315 28 479 75% 65%

Montfermeil 9 428 1 895 11 322 16 475 69% 57%

Neuilly-Plaisance 9 711 1 221 10 933 14 153 77% 69%

Neuilly-sur-Marne 15 237 2 557 17 793 23 319 76% 65%

Noisy-le-Grand 28 761 4 647 33 407 43 604 77% 66%

Rosny-sous-Bois 18 993 3 161 22 154 29 148 76% 65%

Vaujours 3 325 401 3 726 4 699 79% 71%

Villemomble 12 997 1 760 14 758 19 369 76% 67%

Grand Paris Grand Est 164 491 26 550 191 041 255 687 75% 64%

Seine-saint-denis 617 557 141 826 759 383 1 038 544 73% 64%

Ile-de-france 5 319 058 766 162 6 085 220 7 994 499 76% 67%

France 25 832 864 4 023 182 29 856 046 40 571 397 74% 64%

Parallèlement, le taux d’activité augmente de 0,5 point sur la même période, pour atteindre 75 % en 2014. Le taux varie de 62 %
à Clichy-sous-Bois à 69 % à Vaujours. 
De son côté, le taux d'actifs occupés diminue (- 1 point), avec 64 % en 2014. On note de fortes différentes entre les villes de
l'EPT, les taux allant de 46 % à Clichy-sous-Bois à 71 % à Vaujours et Gournay-sur-Marne.

Le taux d’inactivité des 15-64 ans à Grand Paris Grand Est (25 %) est inférieur de 2 points à la moyenne départementale. Le
taux d'inactivité des 15-64 ans atteint 38 % à Clichy-sous-Bois en 2014, seulement 21 % à Vaujours.
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Taux de chômage
Evolution du taux de
chômage (en points)

Taux de chômage
15-24 ans

Evolution en points

du taux de chômage
des 15-24 ans (en

points)

Clichy-sous-Bois 25% 2,65 38% 6,19

Coubron 9% 1,29 23% 2,02

Gagny 13% 2,65 28% 7,45

Gournay-sur-Marne 8% 1,79 20% 10,37

Le Raincy 11% 1,85 21% 1,68

Les Pavillons-sous-Bois 12% 1,58 24% -0,06

Livry-Gargan 13% 2,96 26% 6,69

Montfermeil 17% 1,61 36% 4,85

Neuilly-Plaisance 11% 0,74 24% 4,83

Neuilly-sur-Marne 14% 2,31 34% 8,91

Noisy-le-Grand 14% 2,86 28% 7,62

Rosny-sous-Bois 14% 1,76 29% 7

Vaujours 11% 1,85 26% 11,46

Villemomble 12% 0,55 26% 0,05

Grand Paris Grand Est 14% -2,59 29% 1,23

Seine-saint-denis 19% 2,33 33% 5,77

Ile-de-france 12% 1,70 26% 4,81

France 13% 2,2 29% 5,42

Taux de chômage en 2014 et évolution depuis 2009

Le taux de chômage, au sens du recensement de la population, en 2014 est inférieur à la moyenne départementale (14 % contre
19 %). Toutes les communes de Grand Paris Grand Est sont sous le seuil départemental, hormis Clichy-sous-Bois (25  %). A
l'inverse, le taux de chômage est de moins de 10 % à Coubron et Gournay-sur-Marne.
Le chômage touche plus durement encore les jeunes. 29 % des 15-24 ans de l'EPT sont ainsi sans emploi (35 % en Seine-Saint-
Denis). Clichy-sous-Bois est à nouveau fortement touché, avec plus d'1 jeune sur 3 au chômage, contre seulement 1 sur 5 à
Gournay-sur-Marne.
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Actifs ayant un
emploi

Dont salariés à
temps partiel

Dont salariés en

CDD, interim ou
emplois aidés

Clichy-sous-Bois 8 834 18% 17%
Coubron 2 148 11% 7%
Gagny 16 700 14% 11%
Gournay-sur-Marne 3 211 14% 8%
Le Raincy 6 750 12% 9%
Les Pavillons-sous-Bois 10 241 12% 9%
Livry-Gargan 18 788 11% 9%
Montfermeil 9 542 13% 10%
Neuilly-Plaisance 9 783 13% 9%
Neuilly-sur-Marne 15 418 12% 9%
Noisy-le-Grand 29 125 14% 10%
Rosny-sous-Bois 19 154 12% 11%
Vaujours 3 367 11% 9%
Villemomble 13 146 12% 11%

Grand Paris Grand Est 166 208 13% 10%

Seine-saint-denis 624 605 15% 13%

Ile-de-france 5 401 117 13% 10%

France 26 143 408 18% 6%

Conditions d'exercice de l'activité professionnelles en 2014 et évolution depuis 2009

Le salariat est le mode d'exercice de l'activité professionnelle principal (91 %), dans les mêmes proportions qu'en moyenne
départementale. Si 94 % des actifs occupés sont salariés à Neuilly-sur-Marne, c'est le cas de seulement 84 % de ceux habitant
Le Raincy.
Le taux de salariés en temps-partiel et en emplois précaires est plus faible qu'ailleurs, malgré des taux élevés à Clichy-sous-
Bois.
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Caractéristiques de l'emploi en 2014

Nombre
d'emplois

Evolution du
nombre

d'emplois
depuis 2009

Clichy-sous-Bois 5 235 130
Coubron 678 36
Gagny 5 742 -267
Gournay-sur-Marne 1 155 6
Le Raincy 4 846 396
Les Pavillons-sous-Bois 5 826 185
Livry-Gargan 8 992 -17
Montfermeil 6 594 -440
Neuilly-Plaisance 5 330 -165
Neuilly-sur-Marne 10 110 564
Noisy-le-Grand 27 988 -194
Rosny-sous-Bois 14 936 -616
Vaujours 2 063 111
Villemomble 5 246 -79
Grand Paris Grand Est 104 740 -351

Seine-saint-denis 566 235 21 898
Ile-de-france 5 687 728 42 250

France 25 747 452 29 281

Les emplois ont progressé de 0,3 point à Grand Paris Grand Est entre 2009 et 2014, un rythme inférieur aux moyennes
départementale et régionale. Si Clichy-sous-Bois et Neuilly-sous-Bois gagnent respectivement 371 et 593 emplois, Montfermeil en
perd 543.

Comparaison du nombre d'actifs, actifs occupés et

d'emplois en 2014

Les actifs cadres ont progressé de 6 % à Grand Paris Grand Est, un rythme élevé mais qui reste plus faible qu'en moyenne
départementale. Les employés et ouvriers connaissent une diminution (- 2 %). Globalement, au sein de l'EPT, les actifs occupés
sont plus nombreux que les emplois. Ce constat, valable pour tout le département, est vrai pour toutes les villes de l'EPT.  Cet
écart se vérifie également pour toutes les catégories socio-professionnelles. Les ouvriers sont toutefois ceux qui ont le plus fort
déficit. A Clichy-sous-Bois, le ratio entre nombre d'emplois et d'actifs occupés emplois-travailleurs est de 2,4 pour les ouvriers,
alors qu'il n'est que de 0,7 pour les cadres.
Les emplois sont ainsi moins nombreux que les travailleurs potentiels, dans toutes les communes et pour toutes les CSP.
Certaines villes (Clichy-sous-Bois) et CSP (ouvriers) sont toutefois les plus concernés par cet écart. 
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V. Des niveaux de vie élevés mais une forte disparité de revenus 

Niveaux de vie par unité de consommation par décile en 2014

1er
décile

2ème
décile

3ème
décile

4ème
décile

5ème
décile

6ème
décile

7ème
décile

8ème
décile

9ème
décile

Rapport
interdécile

Clichy-sous-Bois 611 € 745 € 856 € 975 € 1 088 € 1 218 € 1 396 € 1 619 € 2 033 € 3,33
Coubron 1 258 € 1 531 € 1 735 € 1 925 € 2 115 € 2 334 € 2 563 € 2 878 € 3 354 € 2,67
Gagny 868 € 1 117 € 1 328 € 1 547 € 1 762 € 1 995 € 2 249 € 2 567 € 3 114 € 3,59
Gournay-sur-Marne 1 195 € 1 583 € 1 828 € 2 056 € 2 306 € 2 566 € 2 868 € 3 271 € 4 034 € 3,37
Le Raincy 960 € 1 352 € 1 644 € 1 943 € 2 215 € 2 505 € 2 898 € 3 439 € 4 475 € 4,66
Les Pavillons-sous-Bois 805 € 1 052 € 1 277 € 1 501 € 1 729 € 1 945 € 2 188 € 2 511 € 3 044 € 3,78
Livry-Gargan 841 € 1 109 € 1 320 € 1 515 € 1 700 € 1 893 € 2 129 € 2 431 € 2 956 € 3,51
Montfermeil 740 € 948 € 1 130 € 1 332 € 1 538 € 1 753 € 1 988 € 2 292 € 2 758 € 3,72
Neuilly-Plaisance 924 € 1 228 € 1 484 € 1 726 € 1 972 € 2 222 € 2 497 € 2 880 € 3 466 € 3,75
Neuilly-sur-Marne 810 € 1 037 € 1 237 € 1 427 € 1 612 € 1 806 € 2 022 € 2 320 € 2 762 € 3,41
Noisy-le-Grand 851 € 1 102 € 1 311 € 1 516 € 1 724 € 1 959 € 2 230 € 2 565 € 3 124 € 3,67
Rosny-sous-Bois 774 € 1 018 € 1 228 € 1 441 € 1 645 € 1 866 € 2 129 € 2 468 € 2 987 € 3,86
Vaujours 953 € 1 247 € 1 474 € 1 682 € 1 877 € 2 059 € 2 273 € 2 558 € 3 013 € 3,16
Villemomble 705 € 997 € 1 267 € 1 504 € 1 751 € 2 013 € 2 330 € 2 723 € 3 410 € 4,84

Seine-saint-denis 674 € 873 € 1 041 € 1 211 € 1 394 € 1 600 € 1 845 € 2 703 € 2 172 € 3,22

Ile-de-france 852 € 1 134 € 1 382 € 1 627 € 1 877 € 2 160 € 2 503 € 2 984 € 3 869 € 4,54

France 890 € 1 139 € 1 337 € 1 519 € 1 697 € 1 893 € 2 139 € 2 489 € 3 133 € 3,52

Les revenus des habitants de Grand Paris - Grand Est sont globalement plus élevés que la moyenne départementale et pour
certains supérieures à la moyenne régionale. Clichy-sous-Bois est la seule commune du territoire qui affiche un revenu médian
inférieur à la moyenne du département (1  088 € contre 1 212 €). En 2014, le revenu médian mensuel des villes de Grand Paris-
Grand Est varie de 1 088 € à Clichy-sous-Bois à 2 305 € à Gournay-sur-Marne. Le territoire connaît la dispersion de revenus la
plus importante du département en rassemblant à la fois 9 des 10 communes aux habitants les plus riches et la commune aux
habitants les plus pauvres.
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Indicateurs de fragilité sociales en 2014

L'intensité de la pauvreté indique à
quel point le niveau de vie médian de
la population pauvre est éloigné du
seuil de pauvreté. Plus cet indicateur
est élevé et plus la pauvreté est dite
intense, au sens où le niveau de vie
des plus pauvres est très inférieur au
seuil de pauvreté.
Au sein du territoire, elle varie
fortement, de 30 à Villemombre à 25 à
Clichy-sous-Bois ou à seulement 20 à
Coubron et Gagny.

Intensité de
pauvreté

Clichy-sous-Bois 25
Coubron 20
Gagny 20
Gournay-sur-Marne 21
Le Raincy 25
Les Pavillons-sous-Bois 22
Livry-Gargan 23
Montfermeil 23
Neuilly-Plaisance 23
Neuilly-sur-Marne 22
Noisy-le-Grand 22
Rosny-sous-Bois 24
Vaujours 23
Villemomble 30

Seine-saint-denis 25

Ile-de-france 24

France 21
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Département Source Date

Population 389 156 1 571 028 Insee 2014

% moins de 20 ans 28,1% 28,8% Insee 2014

% de 60 ans ou plus 17,6% 16,2% Insee 2014

% nationalité étrangère 16,3% 22,8% Insee 2014

Solde naturel 22 378 100 473 Insee 2009-2014

Solde migratoire -6 025 -45 428 Insee 2009-2014

Taux de population arrivée depuis moins d'1 an dans la ville 6,6% 6,0% Insee 2014

Nb de ménages 151 601 601 038 Insee 2014

dont % isolés 30,3% 31,8% Insee 2014

dont % monoparentaux 4,7% 5,1% Insee 2014

dont % familles avec 3 enfants ou plus 9,2% 10,9% Insee 2014

Nombre d'emplois occupés au lieu de travail 103 660 560 662 Insee 2014

Taux de pop. active occupée travaillant dans la ville de 

résidence
15,9% 17,0% Insee 2014

Taux d'activité des 15-64 ans 74,7% 73,3% Insee 2014

Nombre de demandeurs d'emploi en fin de mois (DEFM A B C 

brut)
32 460 165 550 Pôle Emploi déc.-16

Indicateur de développement humain (IDH-2) NC 0,39 Iau-Idf/ORS Idf 2012

Enfance / Jeunesse / Education

Département Source Date

Naissances 6 852 29 065 Insee 2016

Part des <3 ans 4,8% 5,0% Insee 2014

Taux de pop. 15-17 ans scolarisée 95,8% 95,3% Insee 2014

Taux de pop. 18-24 ans scolarisée 54,6% 52,4% Insee 2014

Taux d'élèves de 6
ème

 ayant un retard de 2 ans ou plus 1,9% 2,5% Dsden 2015-2016

Taux de réussite au Bac général (étab. publics et privés) 91,1% 86,3% Dsden 2015-2016

Taux de réussite au Bac technologique (étab. publics et 

privés)
92,4% 89,6% Dsden 2015-2016

Taux de réussite au Bac professionnel (étab. publics et 

privés)
80,4% 76,6% Dsden 2015-2016

Taux d'élèves boursiers au collège (étab. publics et privés) 33,7% 40,3% Dsden 2015-2016

Taux de pop 15 ans ou plus non scol. sans diplôme qualifiant 33,2% 40,2% Insee 2014

Taux de pop 15 ans ou plus non scol. avec diplôme 

d'enseignement supérieur au BAC
29,0% 24,5% Insee 2014

Sanitaire

Département Source Date

Nombre de médecins généralistes libéraux 260 977 Cpam 2016

% de médecins conventionnés secteur 1 83,1% 91,3% Cpam 2016

Nombre de femmes enceintes suivies en PMI de quartier 1 437 7 228 Cd 2016

Taux d'enfants <6 ans suivis en PMI 37,9% 43,4% Cd/Insee 2016

janvier 2018

Grand Paris-Grand Est

Données de cadrage

Grand Paris-Grand Est

Grand Paris-Grand Est

PORTRAIT SOCIAL DE LA SEINE-
SAINT-DENIS 

Observatoire Départemental des Données Sociales de la Seine-Saint-Denis



Social

Département Source Date

Part des ménages fiscaux imposés NC 53,1% Insee - DGFIP 2014

Revenu disponible médian mensuel par UC NC 1 394 € Insee - DGFIP 2014

Taux de pauvreté NC 28,6% Insee - DGFIP 2014

Allocataires du RSA 14 641 81 283 Caf 2016

Dont % RSA avec majoration isolement 12,2% 10,5% Caf 2016

Part de la population couverte par le RSA 8,1% 10,8% Caf/Insee 2016

Taux d'allocataires bénéficiaire de la Prime d'activité 18,2% 19,2% Caf 2016

Allocataires de l'AAH 4 889 23 999 Caf 2016

Nombre de bénéficiaires du minimum vieillesse 1 609 10 818 Cnav 2016

Taux de ménages bénéficiaires de minima sociaux 13,9% 19,3% Caf/Cnav/Insee 2016

Taux d'allocataires 'dépendants' des prestations Caf 29,5% 34,2% Caf 2016

Part de la population vivant dans un foyer allocataire à bas 

revenus
20,0% 26,2% Caf/Insee 2016

Taux de bénéficiaires de la CMU-C 10,0% 14,4% Cpam/Insee 2016

Taux de bénéficiaires de l'AME 1,4% 2,8% Cpam/Insee 2016

Taux des 60 ans ou plus bénéficiaires de l'ADPA 6,6% 6,0% Cd/Insee 2016

Nombre d'aides accordées par les CCAS NC NC Udccas 2013

Logement

Département Source Date

Nombre de logements 161 693 641 970 Insee 2014

Taux de résidences principales 93,8% 93,6% Insee 2014

Taux de ménages en logements sociaux 20,1% 32,4% Insee 2014

Taux de logements sociaux (inventaire SRU) 22,2% 33,9% Ut-Drihl 2016

Nombre moyen de pièces par résidence principale 3,5 3,2 Insee 2014

Nombre moyen de personnes par résidence principale 2,5 2,6 Insee 2014

Taux de rés. principales habitées par des locataires 43,5% 57,8% Insee 2014

Prix moyen d'un loyer d'un appartement parc privé NC 823 € Adil 2013

Prix médian d'achat des appartements au m² NC 3 240 €
Chambre des 

notaires
2T 2017

Allocataires d'une aide au logement 34 287 187 047 Caf 2016

Dont % locataires du parc social 46,6% 53,0% Caf 2016

Dont % en accession à la propriété 7,9% 6,5% Caf 2016

Nb de dossiers éligibles au Dalo 1 379 5 374 Ut-Drihl 2011

Grand Paris-Grand Est

Grand Paris-Grand Est
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